
N ° .   4 9  d e l  
2 1 / 0 5 / 2 0 2 0

ATTI DELLA GIU NTA COM U NALE

O g g e t t
o:

Variazion e  di  bil ancio p e r  la  d e s tin azion e  di  u n a  don azion e  al   Fon do  
di solida rie t à  alim e n t a r e

L’anno  2 0 2 0  il  gio rno  2 1  d el  m e s e  di  M a g gio  all e  o r e  1 6:3 0,  e  
s ucc e s siva m e n t e ,  n ella  S ala  d elle  p ro p ri e  s e d u t e  p r e s so  il  Palazzo  Co m u n ale,  
si è  r iu ni t a  la  Giun t a  Co m u n ale.

Sono  in t e rve n u ti:

N. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 SOLOMITA  ROBERTO
SINDACO

P

2 ZAMBELLI  CRISTINA
ASSES SORE

P

3 SELMI  ANDREA
ASSES SORE

P

4 GRAZIA  MADDALENA
ASSES SORE

P

5 BARACCHI  MARCO
ASSES SORE

P

6 MAZZONI  KATIA
ASSES SORE

P

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a  Vienn a  M a rc ella  Rocc hi in q u ali t à  di S e g r e t a rio 
Ge n e r al e.

Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.



Oggetto: “Variazione di bilancio per la destinazione di una donazione al  Fondo di solidarietà alimentare”

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la delibera del Consiglio dei ministri 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo  
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili;

Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante «Primi 
interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all'emergenza  relativa  al  rischio  sanitario  connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili»;

Viste le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, n. 633 del 12  
febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 febbraio 2020, n. 639  
del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, 
n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n. 646 dell'8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo  
2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo  
2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020 recanti: «Ulteriori interventi urgenti di protezione  
civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da  
agenti virali trasmissibili»;

Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge, 5 marzo 2020, n. 13 recante  
«Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

Visti i DD.LL. 2 marzo 2020, n. 9, 8 marzo 2020, n. 11, 9 marzo 2020, n. 14 recanti «Misure urgenti in  
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;
 
Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di  
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-
19»;
 
Visto il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da  
COVID-19»;

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo  
2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, 
con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

Visto il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante «Codice del Terzo settore, a norma dell'art. 1, comma  
2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106»;

Vista  l’Ordinanza n.  658 emessa il  29 marzo 2020 dal  Dipartimento della  Protezione civile  ad oggetto:  
“Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all'emergenza  relativa  al  rischio  sanitario  
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

Rilevato  che  l’ord.  n.  658/2020,  in  relazione  alla  situazione  economica  determinatasi  per  effetto  delle 
conseguenze dell'emergenza COVID-19, dispone tramite il Ministero dell'interno, in via di anticipazione nelle  
more  del  successivo  reintegro  con  apposito  provvedimento  legislativo,  il  pagamento  di  un  importo 
complessivo pari ad euro 386.945.839,14 in favore dei comuni appartenenti alle regioni a statuto ordinario, 
alla Regione Siciliana e alla Regione Sardegna, ed euro 13.054.160,86 in favore delle Regioni Friuli-Venezia 
Giulia e Valle d'Aosta e delle  Province autonome di  Trento e di  Bolzano, da contabilizzare nel  bilancio 
dell’ente a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare;
 
Preso atto che la somma erogata al Comune di Soliera è stata pari a € 81.787,23 e che la stessa, non solo  
è stata interamente utilizzata, ma è stata integrata con risorse proprie dell’Ente di ulteriori € 8.612,77, per  
l’emergenza alimentare in aiuto alla popolazione in difficoltà a causa dell’emergenza epidemiologica; 

Rilevato che in data 14/05/2020 è pervenuta sul conto di Tesoreria del Comune di Soliera una donazione di € 
15.000,00 da parte di un privato da destinare al sostegno alimentare  per i  cittadini in difficoltà a causa  
dell’emergenza da Covid-19; 

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza apposita variazione al bilancio di previsione 2020 per 



allocare la somma suddetta in relazione alle spese urgenti per fronteggiare l’emergenza alimentare;

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 24/3/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2020 (DUP) e la relativa nota di aggiornamento;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 24/3/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione della G.C. n. 30 del 26/03/2020 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2020/2022;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i  
quali dispongono che:

� “le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza  
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i  
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia  
scaduto il predetto termine” (comma 4);
� “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo  

esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque  
sempre  entro  il  31  dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  necessari  nei  
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 
5);

Rilevato che è necessario iscrivere nel bilancio di previsione 2020 la somma sopra indicata di € 15.000,00, 
allocandola al Titolo II dell'entrata, nella tipologia e categoria relativa ai contributi statali (piano finanziario  
E.2.01.03.02.999) e al titolo I della spesa, nel programma 4 della missione 12, sociale (piano finanziario 
contributi a famiglie U.1.04.02.05.999) per la distribuzione di generi alimentari;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e 
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – Esercizio 2020, del quale si riportano 
le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 15.000,00

CA €. 15.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 15.000,00

CA €. 15.000,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 15.000,00 €. 15.000,00

CA €. 15.000,00 €. 15.000,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera b) quale 
parte integrante e sostanziale;

Acquisiti agli atti i pareri favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 
del d.Lgs. n. 267/2000;

Rilevato che il  responsabile del  servizio  finanziario,  in via  cautelativa,  acquisirà  il  parere dell’Organo di  
revisione  contabile  successivamente all’approvazione  della  presente  deliberazione,  dichiarata  comunque 
immediatamente eseguibile;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni  
sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;



Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Vista l’Ord. Dip.to Protezione civile n. 658/2020;

Con voti favorevoli e unanimi, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

1) di  apportare,  per  le  motivazioni  dettagliatamente esposte in  premessa,  al  bilancio  di  previsione 
finanziario 2020-2022 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del  
d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze 
finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 15.000,00

CA €. 15.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 15.000,00

CA €. 15.000,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 15.000,00 €. 15.000,00

CA €. 15.000,00 €. 15.000,00

2) di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs.  
n. 267/2000;

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il termine di 60  
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 
267/2000;

4) di apportare, per le motivazioni dettagliatamente esposte in premessa, le conseguenti modifiche al 
piano esecutivo di gestione 2020/2022 attribuendo i capitoli  di entrata e di spesa (allegato b) al  
Dirigente dei servizi sociali dell’Unione Terre d’Argine Dott. Sgarbi William;

5) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 175,  
comma 9-bis, del d.Lgs. n. 267/2000.

6) di  dichiarare,  con  votazione  separata  e  unanime,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  t e c n i c a

Og g e t t o : Variazi o n e  d i  b i l a n c i o  p e r  la  d e s t i n a z i o n e  d i  u n a  
d o n a z i o n e  a l   Fo n d o  d i  s o l i d ari e t à  a l i m e n t ar e

Il Res po ns a bile  LOSC HI S I MO NA, vis to  l’a r t  4 9  d el D.Lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  
2 6 7,  e s p ri m e  p a r e r e  FAVOREVOLE in  o r din e  alla  r e gola ri t à  t ec nic a  d ella  
p ro pos t a  di  p rovvedi m e n to  indic a t a  in ogg e t to.  n °   5 5  d el  1 9/05/202 0.

N o t e:  

S oliera,  2 1/05/20 2 0



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  
f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  Variazi o n e  d i  b i l a n c i o  p e r  la  d e s t i n a z i o n e  d i  u n a  
d o n a z i o n e  a l   Fo n d o  d i  s o l i d ari e t à  a l i m e n t ar e

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   5 5  d el  1 9/05/202 0.

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po
Si mo n a  Losc hi



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  
d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 6/05/20 2 0  al  gio r no  
1 0/0 6/202 0.

Il M e sso  Co m u n ale
M E S C HIERI S I M O N A

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  diven u t a  e s e c u tiva  in d a t a  2 1/0 5/2 0 2 0  d e co r si 1 0  
gio r ni d alla  s u a  p u b blicazion e  ai  s e n si d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  3  d el  d .lgs.  2 6 7/0 0

X

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  s t a t a  dichi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  
s e n si  d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  4  d el  d .lgs.  2 6 7/2 0 0 0

 



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


